

MASO – 202

Indian Sociological Thought

भारतीय समाजशास्त्रीय विचार

Master of Sociology (MASO-17)

2nd Year Examination 2019

Time: 3 Hrs

Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Section A,B,C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections. According to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (3) खण्डों 'क' 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है, शिक्षार्थियों का इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

SECTION A / खण्ड-क

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरों प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (4) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (2) questions only ($2 \times 19 = 38$)

नोट: खण्ड क में चार (4) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित है, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1) What is social Ecology? Discuss the view of R.K. Mukerjee about social Ecology.
सामाजिक परिस्थितिकी क्या है? राधाकमल मुखर्जी के सामाजिक परिस्थितिकी सम्बन्धी विचार को स्पष्ट कीजिये।

- 2) Explain in detail the “Social views” given by Gandhiji?
गाँधी जी के सामाजिक विचार को विस्तार से स्पष्ट करिये?
- 3) Define the meaning of Regionalism and state its three main stages of adjustment with ecological condition.
प्रदेशिकता का अर्थ तथा परिस्थितिगत अवस्थाओं से अनुकलन के प्रमुख तीन स्तर की विवेचना करें।
- 4) Discuss indological perspective with respect to the views given by G.S. Ghurye.
जी. एस. घुर्ये का भारत विधाशास्त्रीय प्ररिपेक्ष की व्याख्या कीजिये।

SECTION B / खण्ड-ख

Short Answer Type Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains eight (8) Short answer type questions of eight (8) marks each. Learners are required to answer four (4) questions only ($4 \times 8 = 32$)

नोट: खण्ड ‘ख’ में आठ (8) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं, शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1) Types of social values
सामाजिक मूल्यों के प्रकार
- 2) Ideas of Mannu on social system
मनु के सामाजिक व्यवस्था पर विचार
- 3) Moral principles and their social implications of Gandhi
गाँधी जी के नीति-सिद्धान्त एवं सामाजिक उपयोगिता।
- 4) Characterstics of sanskritization.
संस्कृतिकरण की विशेषतायें
- 5) S.C. Dube view on Development.
विकास पर एस. सी. दूबे के विचार

- 6) A.R. Desai's Marxist approach?
ए. आर. देसाई का मार्क्सवादी दृष्टिकोण?
- 7) N.K. Bose on culture in India
भारतीय संस्कृति पर एन. के. बोस के विचार
- 8) Theory of punishment for kautilya?
कौटिल्य के दण्ड का सिद्धान्त?

SECTION C / खण्ड-ग

Note: Section 'C' contains ten (10) Objective type questions of one (1) marks each. All the questions of this section are compulsory. (1x10=10)

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है, इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1) Establishment of Brahman society

A. 1827	B. 1829
C. 1828	D. 1830
ब्रह्म समाज की स्थापना हुई थी?	
अ. 1827	ब. 1829
स. 1828	द. 1830
- 2) How many parts did Gandhiji tell of sarvodaya movements?

A. 02	B. 03	C. 04	D. 05
गाँधी जी ने सर्वोदय आन्दोलन के कितने अंग बतलाए हैं?			
अ. 02	ब. 03	स. 04	द. 05
- 3) Important factor of social development?

A. Adjustment	B. Invention
C. Circulation	D. All the above
सामाजिक विकास के प्रमुख कारक हैं-	
अ. सामाजस्य	ब. अविष्कार
स. प्रसार	द. उपरोक्त सभी

- 4) Untouchability offences act-
- | | |
|---------|---------|
| A. 1872 | B. 1949 |
| C. 1829 | D. 1955 |
- अस्पृश्यता अपराध अधिनियम कब पारित हुआ।
- | | |
|---------|---------|
| अ. 1872 | ब. 1949 |
| स. 1829 | द. 1955 |
- 5) When was Sham Charan Dubey born?
- | |
|-----------------|
| A. 25 July 1922 |
| B. 26 July 1922 |
| C. 28 July 1922 |
| D. 24 July 1922 |
- श्यामा चरन दूबे का जन्म कब हुआ?
- | |
|------------------|
| अ. 25 जुलाई 1922 |
| ब. 26 जुलाई 1922 |
| स. 28 जुलाई 1922 |
| द. 24 जुलाई 1922 |

Match the following

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए

- | | |
|--|------------------------------------|
| 6) Regional Sociology
रिजनल सोसायोलॉजी | S.C. Dubey
एस. सी. दूबे |
| 7) Caste and Race in India
कास्ट एण्ड रेस इन इण्डिया | M.N. Srinivas
एम. एन. श्रीनिवास |
| 8) Homo Hierarchicus
होमो हिरारेहिकस | R.K. Mukherjee
आर. के. मुखर्जी |
| 9) Social change in Modern India
सोशल चेज इन मार्डन इण्डिया | Louis Dumont
लुई डयूमो |
| 10) Indian Village
इण्डियन विलेज | G.S Ghurye
जी. एस. घूर्ये |
